
D.D.G.  n. 167  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Dipartimento regionale dell'Urbanistica 

IL DIRIGENTE GENERALE 

  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e successive modificazioni, recante “Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, e successive modificazioni, che approva il 

regolamento per l’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche;  

VISTO il D.P.Rep. n. 254 del 4 settembre 2002 recante “Regolamento concernente le             
gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”; 

 
VISTO  il Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto non dirigenziale della  
             Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. n. 10 del 15 maggio  
             2000, Quadriennio Giuridico 2002-2005 , Biennio Economico 2006-2007; 
 
VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e, in particolare, l’articolo 11; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.4; 

VISTA  la deliberazione n. 181 dell’ 11 maggio 2016  con la quale la Giunta regionale  ha disposto 

di  conferire all’Ing. Salvatore Giglione, dirigente di III fascia del ruolo unico della 

dirigenza della Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento 

regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2908 del 18 maggio 2016, di esecuzione della 

deliberazione n. 181 dell’ 11 maggio 2016;       

Visto  il Decreto assessoriale n. 4951 del 5 agosto 2016 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di lavoro tra l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente e l’ing. 

Salvatore Giglione, quale Dirigente Generale del  Dipartimento regionale dell’Urbanistica;    



 2 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 a seguito del                      

parere n. 162/2016 reso dal C.G.A. recante “<Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 

9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche ed integrazioni> - Approvazione”; 

VISTO  il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16 giugno 2016 
della Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione  siciliana e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 28 – parte I – suppl.ord. -  del 1 luglio 2016 
recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  
all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTA la nota del Dipartimento reg.le della Funzione Pubblica e del Personale prot. n.              

83253   del   10/06/2016 recante “Attuazione art. 49, comma 1 della L.R. n.                
9/2015: Rimodulazione assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali. Circolare.”               
con la quale viene previsto il termine del 30.06.2016 per l’esito della riorganizza-              
zione di cui alla suddetta delibera di giunta; 

 
VISTO il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo                 

“funzionigramma”  del Dipartimento dell’Urbanistica relativo alle competenze delle               
aree, dei servizi, delle unità operative, nonché delle unità operative di staff alle               
dirette dipendenze del Dirigente Generale, e che sostituisce a far data dal 1 luglio               
2016 i precedenti decreti dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30               
settembre 2013 e n. 362 del 29 giugno 2010; 

 
VISTO  il Decreto Presidenziale n. 228 del 27 gennaio 2016 - Adozione               

dell'aggiornamento 2016- 2018 del Piano Triennale per la Prevenzione della               
Corruzione;  

                   
CONSIDERATO  che il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 non riporta alcuna attività di carattere 

interdipartimentale per l’Assessorato reg.le Territorio e Ambiente, né tantomeno 
prevede la figura del consegnatario dedicato ad entrambi i Dipartimenti 
dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente prevista dal D.P.R. n. 254 del 4 
settembre 2002;  

 
RITENUTO   su proposta del dirigente responsabile degli acquisti di beni e servizi (Area 1) di 

procedere alla nomina del consegnatario del Dipartimento regionale                         
dell’Urbanistica;  

 
RITENUTO  che l’incarico di consegnatario è conferito dai titolari dei centri di responsabilità, su 

proposta del dirigente responsabile degli acquisti di beni e  servizi (Area 1) ai sensi 
dell’art. 7 del D.P.Rep. n. 254 del 4 settembre 2002, al personale inquadrato nei profili 
amministrativi o amministrativo-contabile ed abbia una anzianità di almeno tre anni 
nell’area funzionale richiesta ed appartenga ai ruoli dell’Amministrazione cui sono dati 
in uso o appartengono i beni mobili ai sensi dell’art. 9 del D.P.Rep. n. 254 del 4 
settembre 2002;  

 
RITENUTO, altresì, che i Sigg. Grippi Sebastiano e Romano Fabio espleteranno esclusivamente l’ 

attività istituzionalmente prevista nella qualità, rispettivamente, di consegnatario e 
sostituto del Dipartimento dell’Ambiente, e pertanto sono da ritenersi privi di effetti 
giuridici ed economici, a far data dal presente decreto, tutti i provvedimenti attivati a 



 3 

seguito del DDG n. 271 del 9/05/2012 del Dipartimento dell’Ambiente e interessanti 
esclusivamente il dipartimento dell’Urbanistica, ;  

 
RITENUTO di dover procedere all’annullamento del DDG n. 159 del 6/10/2016 del Dirigente 

Generale dell’Urbanistica ritirato per riesame dalla Ragioneria Centrale del Territorio e 
dell’Ambiente con nota prot. n. 20868 del 2/11/2016 del Dirigente dell’Area 1 DRU;  

 
RITENUTO altresì, che con il presente provvedimento di nomina del consegnatario                     

vengono designati uno o più impiegati incaricati della sua sostituzione in caso                       
di assenza o impedimento temporaneo; 

 
 

DECRETA 
 
ART. 1 – E’ annullato il DDG n. 159 del 6/10/2016 del Dirigente Generale dell’Urbanistica. 
 
ART. 2 – Ai sensi dell’art. 7 del D.P.Rep. n. 254 del 4 settembre 2002, su proposta del dirigente 
responsabile degli acquisti di beni e servizi, il funzionario direttivo Rosaria Celestino è nominato 
Consegnatario dei beni mobili in uso o appartenenti al Dipartimento regionale dell’urbanistica 
dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente e l’ istruttore Giovanni Galati suo sostituto. 
 
ART. 3 – Ai sensi dell’art. 9 del D.P.Rep. n. 254 del 4 settembre 2002 il suddetto incarico è conferi-
to per un periodo di cinque anni. 
 
ART. 4 – Ai sensi dell’art. 8 del D.P.Rep. n. 254 del 4 settembre 2002 il presente provvedimento di 
nomina è trasmesso alla Ragioneria dell’Assessorato reg.le del Territorio e dell’Ambiente e alla se-
zione giurisdizionale della Corte dei Conti. 
 
ART. 5  – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell'art. 68, 
comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015. 
 
 
Palermo, lì  
 

02/11/2016 
 
 
IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                            (Ing. Salvatore Giglione) 
firmato 

  


